
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 8 e 11; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 270 del 22/10/2004; 
 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1845 del 18/05/2023; 
 

VISTO il Regolamento di Ateneo dei Master Universitari, emanato con D.R. n. 230 del 26/01/2022; 
 

VISTA la Circolare Rettorale PG n. 101906 del 03/08/2022 con la quale, tra l’altro, sono state fornite 
indicazioni per la presentazione dell’Offerta Formativa Master A.A. 2023/24; 
 

VISTE le Delibere di cui ai Verbali n. 1 del 31/01/2023 (PG/2023/14628 del 02/02/2023) e n. 26 del 
12/12/2022 (PG/2022/155411 del 22/12/2022), con le quali il Dipartimento di Scienze Mediche 
Traslazionali ha approvato la propria Offerta formativa Master - A.A. 2023/2024; 
 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 97 del 20/03/2023 (PG/2023/40981 del 06/04/2023), con la quale 
il Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia ha, tra l’altro, approvato l’Offerta formativa Master - A.A. 
2023/2024 - proposta dal suddetto Dipartimento di Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali; 
 

VISTE le Delibere n. 14 del 28/06/2023 (EO/2023/719 del 04/07/2023) e n. 78 del 28/06/2023 
(EO/2023/781 del 07/07/2023) con le quali, rispettivamente, il Senato Accademico e il Consiglio di 
Amministrazione, tra l’altro, si sono espressi favorevolmente in merito all’Offerta formativa Master A.A. 
2023/2024, proposta dal suddetto Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali; 
 

DECRETA 
 
 È approvata la seguente Offerta formativa Master – A.A. 2023/2024 – del Dipartimento di Scienze 
Mediche Traslazionali: 
 

 Master di I livello in “Infermiere di famiglia e di comunità” 
(Nuova Istituzione) 
 Master di I livello in “I Disturbi Respiratori del Sonno nel bambino”  
(Riattivazione senza modifiche del Regolamento del Master, emanato con D.R. n.2023/231 del 27/01/2023) 
 Master di I livello in “Team Chirurgico di Sala Operatoria in chirurgia mini-invasiva robotica pediatrica e dell’adolescente”  
(Riattivazione senza modifiche del Regolamento del Master, emanato con D.R. n.2023/231 del 27/01/2023) 
 Master di I livello in “I disturbi dello spettro autistico: modelli di intervento”  
(Riattivazione senza modifiche del Regolamento del Master, emanato con D.R. n.2023/231 del 27/01/2023) 
 Master di I livello in “Obesità infantile: come intervenire”  
(Riattivazione senza modifiche del Regolamento del Master, emanato con D.R. n.2023/231 del 27/01/2023) 
 Master di I livello in “Percorsi tecnologici e diagnostici in patologia Clinica; dal biosensore al biomarcatore”  
(Riattivazione senza modifiche del Regolamento del Master, emanato con D.R. n.2023/231 del 27/01/2023) 
 Master di II livello in “Gastroenterologia, Epatologia e Nutrizione Pediatrica”  
(Riattivazione senza modifiche del Regolamento del Master, emanato con D.R. n.2023/231 del 27/01/2023) 

 

Il Regolamento del sopraindicato Master di I livello di nuova istituzione in “Infermiere di famiglia e 
di comunità” è emanato nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante. 

 

Per lo stesso anno accademico 2023/2024, è autorizzata l’attivazione dei Master sopra elencati. 
 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

PDB 

AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE (CARTACEA ED INFORMATICA) 
Il Dirigente: Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio: Dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/3560 del 20/09/2023
Firmatari: LORITO Matteo


